جنبش زنان و جمهوری اسلامی ایران

هایده مغیثی *

درآمد

در آخرین روزهای قیام بهمن سال ۱۳۵۷ (یازدهم فوریه سال ۱۹۷۹)، لحظاتی فراموش ناشدنی به چشم می‌خورد که پس از گذشت بیش از سی سال هنوز هم در ذهن من زنده است، به ویژه صحنه تسخیر زندان مخوف اوین. پس از سقوط پادگان‌های نظامی شهر تهران، ما از جمعیت پرگوش و خروشی که خیابان‌های شهر را در بر گرفته بود، جدا شدیم و به خانه یکی از دوستان خود رفتیم.

موفقیت «کمپین یک میلیون امضاء» در جلب حمایت هزاران زن از همه مراتب و طبقات اجتماعی از جمله زنان مذهبی، اهمیت اتخاذ اولویت‌های درست و استراتژی‌های صحیح را برای ارتباط با وسیع‌ترین بخش‌های ممکن زنان روشن‌تر از همیشه ساخته است. این موفقیت را باید مهم‌ترین سرچشمه نگرانی حاکمان دانست. محکومیت چهار تن از اعضای کمپین، هر یک به شش

ماه زندان در شهریور سال ۱۳۸۷ / سپتامبر سال ۲۰۰۸ به اتهام فعالیت در بلاگ‌های مربوط به جنبش طرفدای از حقوق زنان، نشریه اینترنتی «زنستان»، و انجمن تغییر برای برابری از شواهد این نگرانی است. (۲۱)

پانوش‌ها :

۱. ن. ک به :

Haideh Moghissi, *Populism and Feminism in Iran: Women's Struggle in a Male-Defined Revolutionary Movement* (London: Macmillan, 1994).

۲. برای اطلاع بیشتر از اعتراضات هشتم مارس ۱۹۷۹، ن. ک. به: همان.

۳. کیهان، ۴ خرداد ۱۳۵۸ / ۲۵ ماه می ۱۹۷۹.

۴. ن. ک. به:

H. Moshissi, *Populism and Feminism*, pp 3-4.

۵. «صدای پای فاشیسم»، عنوان مقاله‌ای است به قلم علی اصغر حاج سید جوادی، در «جنبش» (تهران) ۵ اردیبهشت، ۱۳۵۷ / ۱۲ آوریل ۱۹۷۸. بیت مربوط به مفتش‌ها برگرفته از شعری است که احمد شاملو در آن زمان سرود.

۶.